Videntes autem turbæ, timeverunt, &c. ] Quàm admiranda diuinæ potentie virtus, vbi nulla interueniente mora, tam festina comitatur salus.

Et cum transisset inde Iesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine, & ait illi, *Sequere me.*

Id est, Misericordiæ intuitu aspexit humanis studijs deditum, & temporalibus lucris inhiantem, sicut Petrum vt negotiationis reatum agnosceret, respexit. Telos enim Græcè, Latine vectigal interpretatur. Matthæus Hebraicè, donatus dicitur Latine: nec immeritò, quia tantum supernæ gratiæ munus accepit. Porro ceteri Euangelistæ propter honorè eius noluerunt eum vulgato nomine appellari, sed Leui dixerunt. ipse verò se Matthæum & publicanum nominat, secundum quod à Salomone præcipitur: *Iustus prior accusator est sui.* In principio ait, vt in se offendat nullum de salute desperare debere, cum ipse de publicano sit in Apostolum commutatus. Leui hic, præadditus siue assumptus significat, quod assumptus est per electionem à Domino, & additus numero Apostolorum.

Et surgens secutus est eum. ] Lucas dicit, *Reliis omnibus, secutus est eum.* sequi enim imitari est. & benè sequebatur, dum relinqueret propria, qui rapere solebat aliena, & quomodo sequendum sit docuit, quod contemnens negotia humana, factus est fidelis Dominicorum dispensator talentorum.

Et factum est discumbente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores, & reliqua.

Lucas dicit, ei in domo Leui factum esse grande conuiuium, & significat quod Christus in affectu credentium recumbit, vt fruatur honorum spirituali conuiuio, quo diues eget, pauper autem epulatur.

Et videntes Pharisei, dicebant discipulis eius, *Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester?* ] Duplici errore tenebantur Pharisei, qui superbiæ fastu à iustitia longè excefferant, & magistro veritatis derogabant susceptione peccatorum. Mysticè autem per Matthæi electionem & vocationem publicanorum, fides exprimitur gentium, quæ prius mundi lucris inhiabant: nunc cum Domino epulis charitatis, & sedula reficiuntur bonorum operum deuotione: profectò supercilium scribarum, Iudæorumque inuidiam, qua de gentium salute torquentur insinuat, conuiuantibus cum Domino publicanis murmurantes Pharisei de ieiunio gloriantur: quia qui legem sequuntur, famem patiuntur æternam, qui verò verbum in interioribus animæ receperunt, cœlestis alimentum vbertate recreati esurire & sitire non possunt.

At Iesus audiens ait, *Non est opus valentibus medicis, sed male habentibus.* ] Seipsum medicum dicit, cuius cruore sanati sumus: sanos autem & iustos appellat eos, qui sub lege sua præsumentes, Euangelij gratiam non quærunt: male habentes eos vocat, qui suæ fragilitatis conscij, Christi gratiæ pœnitendo colla submittunt.

Euntes autem discute, quid est, Misericordiam volo, & non sacrificium. ] Quidam itulæ vituperationis, euntes dicant per opera misericordiæ, vt supernæ sibi met misericordiæ præmia consequantur.

Non enim veni vocare iustos, sed peccatores. ] Id est, non vt falso se iustificantes inani favore extollerem, sed vt pœnitentes misericorditer colligerem.

Tunc accesserunt ad eum discipuli Ioannis, dicentes: *Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui nõ ieiunant?* ] Marcus & Lucas ita hoc narrant, quasi alij aliqui hanc ei quæstionem intulerint, vnde colligendum est à pluribus, quibuslibet hanc quæstionem Domino esse obiectam: spiritualiter autè illi ieiunabant, qui spiritualibus bonis abstinentes, ieiunio corde tabescebant traditiones hominum sequendo: qui verò Christi incorporantur amore, non possunt ieiunare, quia ipsius sanguine epulantur & carne.

Et ait illis Iesus, *Nunquid possunt filij sponsi lugere, quàm diu cum illis est sponsus? &c.* ] Sponsus ergo Christus, sponsa Ec-

clesia, de quo spiritali connubio Apostoli sunt creati, qui lugere ac ieiunare non possunt, videntes in thalamo sponsum cum sponsa: quando verò transierunt nuptiæ, & tempus passionis ac resurrectionis aduenit, tunc ieiunabant. Nam iste Lucas ante aduentum Saluatoris cum desiderio sanctorum celebratus, sed & nunc esse non definit, quoad vsque veniet sponsus iudicare viuos & mortuos. tropologicè in læticia sumus, quamdiu nobiscum est sponsus: cum autem ille propter peccata nostra euolauerit, tunc indicendum ieiunium, tunc recipiendus est luctus.

*Nemo autem immittit commissuram panni rudis in vestimentum vetus, tollit enim plenitudinem eius ad vestimento, & peior scissura fit.* ] Docet namque hoc responso Dominus, non posse ieiunij & cõtinentiæ austeriora præcepta sustinere Apostolos, necdum passionis suæ & resurrectionis fide solidatos, quibus adhuc veteri cõsuetudini deditis, inconuenienter nouus pannus adfuitur, id est, aliqua particula doctrinæ, quæ ad nouæ vitæ temperantiam pertinet: quia si hoc fiat, & ipsa doctrina quodammodo scinditur, cuius particula, quæ ad ieiunium ciborum valet, importunè traditur, cum illa doceat generale ieiunium, non à concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni læticia temporalium delectationum.

*Neg, mittunt vinum nouum in vtres veteres, &c.* ] Vtres veteres fuerunt Apostoli ante infusionem Spiritus sancti, sed illis post triumphum resurrectionis, & per gloriam ascensionis iam roboratis qua vtribus nouis vinum nouum venerat, dum Spiritus sancti feruor corda illorū repluerat. Aliter vestimentum in sinuat opera nostra bona, quæ foris agimus, & coram hominibus lucemus: vino autem nouo feruor fidei, spei & charitatis exprimitur, quo in nouitatem sensus nostri reformamur.

*Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps vnus accessit, vsque, Impone manum tuam super eam, & viuat.*

Hunc & Marcus & Lucas archisynagogum, & nomine Iairum esse dicunt, & Domino nunciasse non defunctam, sed morti proximam: Matthæus verò causa breuitatis, attendens non verba Patris, sed voluntatem. non credebat enim Pater viuâ inuenire posse filiam, pro qua rogauerat. Mysticè Iairus, qui interpretatur illuminatus, siue illuminans, Moyses intelligitur, qui de Spiritu sancto illuminatus, verba vitæ acceperat, vt per hæc alios illuminaret. quid enim per pedes Iesu, nisi ipsius humanitas intelligitur, ad quam iuxta alios Euangelistas, procidit legislator cum tota progenie patrum, mediatorem Dei & hominum longè sibi dignitatis gloria præferendum esse cognouit. Filia namque Synagoga est, quæ vnica erat Moyli, & quam ferè pater duodecim annorum modò defunctam esse conquiretur, quia post educationem legislatoris, & post instructionem Prophetarum, postquam ad intelligibiles ætates animus peruenerat, & spiritalem solem generare debebat, errorum languore consternata est, & morte extincta: sed eam veniens Redemptor dextera potentia reuocauit ad vitam.

*Et surgens Iesus sequebatur eum, & discipuli eius.* ] Vbi enim aduentus Iesu cum doctoribus appropinquat, statim vbi mortis exitus, & vitæ patet introitus.

*Et ecce, mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retrò, & tetigit simbriam vestimenti eius.*

Mulier ista sanguine fluens, sed à Domino curata, Ecclesia est de gentibus congregata. Et notandum, quòd archisynagogi duodennis sit filia, & mulier hæc duodecim annis sanguine fluens, hoc est, eodem tempore, quo nata sit ista, illa cœperit infirmari. Vna enim penè ætate huius seculi, & synagoga in Patriarchis nasci, & externa natio cœpit idolatria per orbem scædari. Accessit autè retrò, siue iuxta, quòd ipse ait, *Qui mihi ministrat, ne sequatur:* siue quia transactio incarnationis sacramento iam per fidem cœpit eum sequi.

*Dicebat intra se, Si tetigero tantum simbriam vestimenti eius, salua ero.* ] Id est, si fidem percepero incarnationis eius, ab omni peccatorum meorum iniquitate mundabor. credit, dixit, tetigit. In his enim tribus speciebus omnis fanitas promeretur, id est, fide, verbo & opere.

*At Iesus conuersus, & videns eam dixit, Confide filia, fides tua te saluam fecit.* ] Conuersus à seueritate iusti iudicij, ad suæ largitatem misericordiae: vnde per Prophetam dicitur, *Conuertimini ad me, & ego reuertar ad vos.* Videns eam dixit, *Quia quos præcœuit & prædestinauit, hos & vocauit.* Confide filia, namque iam fidem habebat, sed ab ea fidei perseverantiam postulabat.

*Et salua facta est mulier ex illa hora.* ] Ex hora ergo Domini aduentus ad fidem conuertuntur, & à Domino, qui salui fiant, quotidie in idipsum augentur.

*Et cum venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines & turbam fluctuantem, atq; tumultuantem, dicebat, Recedite tibicines.* ] Magistri sunt, carmen lugubre canentes, & qui Synagogam lætitiæ Dominicæ in habitationis, merito infidelitatis amisit: quasi inter flentes & eiulantes vsque hodie in domo principis mortua latet: nec tamen funditus à Domino dimissa, sed circa finem seculi erit restituta salutari, vnde aptè subiungitur:

*Non est mortua puella, sed dormit.* ] Allegoricè cum anima peccauerit, & nobis quasi mortua esse videtur, tamen illi ad vitam eam reuocanti, nõ incongruè viuæ esse dicitur.

*Et deridebant eum.* ] Quod propriè Iudæorum perfidiam blasphemiamque ostendit, & demonstrat puerilitatem sensuum, & lasciuam morum. vnde dicitur, *Tentauerunt me, & deriserunt.*

*Et cum eiecta esset turba, intrauit.* ] Moraliter non resurgit anima, quæ intrinsecus iacet mortua, nisi prius à secretionibus cordis excludatur inopportuna secularium cogitationum multitudo.

*Et tenuit manum eius, & surrexit puella.* ] Quia nisi prius mundatæ fuerint manus Iudæorum sanguine plenæ, mortua eorum non confurgit Synagoga: quæ benè ad tactum diuinæ pietatis surgit & ambulat, quia non solum à fordibus scelerū surgit, sed continuè in bonis operibus proficit.

*Exijt fama hæc in vniuersam terram illam.* ] Quia celi enarrant gloriam Dei, & operum manuum eius annuntiant firmamentum. Moraliter tres illi mortui à Domino suscitati, tria resurrectionis animarū significant genera, sicut superius monstrauimus.

*Et transeunte inde Iesu, sequuti sunt eum duo cæci, vsque, Cum venisset domum, accesserunt ad eum cæci.* ] Dõmus Iesu cœlestis est Hierusalem: duo cæci, duo populi sunt, obseruatione literæ & ritu gentili obcæcati, de futuro inscij. Domino ergo per hoc seculum transeunte, & in domum suam cupiente reuerti, secuti sunt eum duo cæci: quia prædicato per Apostolos Euangelio, multi ex Iudæis & gentibus cœperunt sequi Redemptorem, postulantes sibi misereri, vt lumen fidei & bonorum consequerentur operum.

*Et dixit eis Iesus, Creditis quia possim hoc facere vobis?* ] Fidem eorum ipse noscens, interrogat vt fidem confessio promat, quia corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

*Dicunt ei, Vtique Domine. tunc tetigit oculos eorum, dicens, &c.* ] Hoc est, quia iam mentem vestram fides illuminat, ipsa vobis oculorum lucem restituit.

*Et comminatus eis Iesus, dicens, Videte, ne quis sciat. illi autem exeuntes, & reliqua.* ] Dominus hoc humilitatis causa præcepit, illi autem propter memoriam gratiæ beneficium nõ possunt tacere.

*Egressus autem illis, ecce obtulerunt ei hominem mutum, &c.* ] Homo iste gentilem significat populum, qui cõfessionem veræ fidei non habebat, & idolatriæ deditus erat: sed per prædicatores ad Saluatorem ductus, sanatus est.

*Et admirata sunt turba dicentes, Nunquam sic apparuit in Israël, & reliqua.* ] In turba nationum confessio est. Pharisæi autem Iudæorum demonstrant infidelitatem. hæc de duobus cæcis & mutò demonio solus Matthæus ponit: illi autem cæci duo, de quibus & alij non sunt, narrant isti, sed tamen simile factum est. sæpè enim similia & in eis aliquid contrarium, quòd solui non potest, inuenimus: vt intelligamus non idem esse factum, sed aliud simile vel similiter factum.

*Et circuibat Iesus ciuitates & castella, vsque, Curans omnem infirmitatem.* ] Qui vrbibus videlicet & castellis, id est,

magnis & paruis Euangelium prædicauit, non considerans potentiam nobilium, sed salutem credentium.

*Videns autem turbas, misertus est eis, quia erant vexati, &c.]* Intuitu clementiæ suæ alpexit Iesus genus humanum per varios errores à diabolo vexatum, & misertus est eis, constituens pastores, magistros videlicet ad viam veritatis ducentes.

*Tunc dicit discipulis suis, Messis quidem multa, & reliqua.]* Messis multa, omnis turba est credentium: operarij pauci, Apostoli sunt, & imitatores eorum, qui mittuntur ad messem.

### C A P V T X.

**E**T conuocatis discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorū vt eijcerent eos, & reliqua.] Rectè in Apostolatum diuina gratia duodecim conuocantur, vt salutem quam verbo prædicarent, numero suo commendarent. ter quaterni ad prædicandum sunt missi, vt per vniuersas quadrati orbis plagas baptizarent in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti. Hi enim sunt cœlestis Hierusalem ab Oriente portæ, tres ab Aquilone, Austro & Occasu: similiter quia ipsis prædicantibus cunctæ per orbem nationes Ecclesiam sunt ingressuri: in quo etenim Sacramento ternæ tribus filiorum Israël ex omni parte tabernaculi castra metabantur.

*Duodecim autem Apostolorum nomina hæc sunt.]* Catalogus autem in Euangelio ponitur, vt pseudoapostoli excludantur.

*Primus Simon, qui dicitur Petrus, & Andreas frater eius.]* Petrus dicitur ad distinctionem alterius Simonis. Idem ergo est Latine Petrus, quod Syriacè Cephas, & in vtraque lingua nomen à petra est deriuatum: de qua petra Paulus ait, *Petra autem erat Christus.* Andreas Græcum est, & ἀνδρῶν ἀνδρῶν, hoc est, à viro virilis appellatur. Simon, ponens memorem, vel audiens tristitiam interpretatur. Illi tempor congruit, quo mortis Domini vel suæ negationis mœrorem deposuit. sed confestim suæ mortis tristitiam audiuit, dicente Domino, *Cum autem senueris, extends manus tuas, &c.* Iacobus Zebedæi, & Ioannes frater eius, qui ob eximium virtutis cultum tonitru, hoc est Bonarges, siue vt emendatius scribitur, Bonere gesch, sunt à Domino vocati atque cognominati, vt in Euangelio Marci scriptum est. nec frustra, quorum vnus è cœlestibus intonans, vocem illam Theologicam, quâ nemo prius edicere nouerat, emisit: *In principio erat verbum, &c.* sed & ambo seorsum à Domino in montem duci, & aliquando sonum de nube terrificum percipere meruerunt.